РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(Пятнадцатое заседание Совета депутатов первого созыва)

РЕШЕНИЕ

от « 26 » ноября 2019 г. № 2

О прогнозе социально-экономического
развития Яковлевского городского
округа на 2020-2022 годы

В соответствии ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом
планировании в Российской Федерации", рассмотрев представленный
администрацией Яковлевского городского округа прогноз социально­
экономического развития Яковлевского городского округа на 2020-2022
годы, Совет депутатов Яковлевского городского округа р е ш и л:

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития
Яковлевского городского округа на 2020-2022 годы (прилагается).

2. Первому заместителю главы администрации городского округа
Гусеву М.С., заместителям главы администрации городского округа
Кудле Н.Е., Твердохлебову Д.В., Даховой Т.И., Липовченко А.П.,
исполняющему обязанности заместителя главы администрации по
экономическому и инвестиционному развитию Глотову Д.С., исполняющей
обязанности заместителя главы по АПК и природопользованию
Замулиной Ж.Л. обеспечить выполнение основных показателей прогноза
социально-экономического развития Яковлевского городского округа на
2020-2022 годы.

2

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте органов
местного самоуправления Яковлевского городского округа yakovl-adm.ru в
разделе «Совет депутатов городского округа».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа
по экономическому развитию (Волобуев В.В.).

Председатель Совета депутатов
Яковлевского городского округа И.В.Бойченко

3

Утверждено
решением Совета депутатов

Яковлевского городского округа
от 26 ноября 2019 г. №2

Основные показатели прогноза социально-экономического развития
Яковлевского городского округа на 2020-2022 годы

Показатели Единица
измерения

2018 год
отчет

2019 год
оценка

2020 год
прогноз

2021 год
прогноз

2022 год
прогноз

I. Среднегодовая численность населения -  всего тыс.
человек 56,4 56,0 55,9 55,7 55,6

II. Оборот организаций по всем видам экономической
деятельности млн. руб. 72 300 75 000 78 000 80 000 85 000

П1. Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг собственными силами млн. руб. 30 908,3 31 540,7 33 015,4 34 568,9 36 285,0

в % к предыдущему году в действующих ценах % 136,0 102,0 104,7 104,7 105,0
Добыча полезных ископаемых

Объем отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг собственными силами млн. руб. 4 764,1 5 515,1 6 080,1 6 703,2 7 416,8

в % к предыдущему году в действующих ценах % 208,1 115,8 110,2 110,2 110,6

в том числе:
добыча металлических руд млн. руб. 4 731,6 5 500 6 050 6 670 7 380
в % к предыдущему году в действующих ценах % в 2,1 раза 116,2 110,0 110,2 110,6

добыча прочих полезных ископаемых млн. руб. 32,5 15,1 30,1 33,2 36,8

в % к предыдущему году в действующих ценах % 106,2 46,2 В 2 раза 110,0 110,6

4

Показатели Единица
измерения

2018 год
отчет

2019 год
оценка

2020 год
прогноз

2021 год
прогноз

2022 год
прогноз

Обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг собственными силами млн. руб. 25 663,7 25 537,5 26 433,5 27 341,9 28 321,3

в % к предыдущему году в действующих ценах % 128,2 99,5 103,5 103,4 103,6
в том числе:

производство пищевых продуктов, включая напитки, и
табака млн. руб. 25 570,2 25 528,4 26 407,6 27 315,6 28 294,4

в % к предыдущему году в действующих ценах % 128,4 99,8 103,3 103,4 103,6

производство прочих неметаллических минеральных
продуктов млн. руб. 24,6 9,1 25,9 26,3 26,9

в % к предыдущему году в действующих ценах % 95,7 36,7 В 2,8 раза 101,5 102,3

Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха млн. руб. 359,9 357,2 369,8 387,4 408,5

Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и
утилизации отходов, деятельность по ликвидации
загрязнений

млн. руб. 120,6 130,9 132,0 136,4 138,4

IV. Производство важнейших видов продукции в
натуральном выражении

Руда железная млн. тонн 1,29 1,5 1,6 1,7 2,0

Мясо, включая субпродукты 1 категории тыс. тонн 128,4 129,0 130,0 132,0 135,0

Цельномолочная продукция в пересчете на молоко тыс. тонн 36,8 38,3 40,8 43,2 46,2

Колбасные изделия тыс. тонн 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2

Комбикорма тыс. тонн 215,7 255 255 255 255

5

Показатели Единица
измерения

2018 год
отчет

2019 год
оценка

2020 год
прогноз

2021 год
прогноз

2022 год
прогноз

V. Сельское хозяйство
Выпуск продукции сельского хозяйства всеми
сельхозтоваропроизводителями
(в действующих ценах) - всего

млн. руб. 13 144,8 13 188,1 14 273,7 15 718,8 17 613,0

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 116,5 96,9 104,9 106,5 108,2
VI. Производство основных видов сельско­
хозяйственной продукции (в хозяйствах всех
категорий)
Зерно (в весе после доработки) тыс. тонн 172,3 184,6 186 186 186
Сахарная свекла тыс. тонн 58,4 51,2 51,2 51,2 51,2
Масличные культуры тыс. тонн 18,6 39 31 31 31
в том числе: подсолнечник тыс. тонн 6,3 7,4 7,4 7,4 7,4
Картофель тыс. тонн 27,2 17,7 17,7 17,7 17,7
Овощи тыс. тонн 17,1 16,8 16,8 16,8 16,8
Скот и птица (в живом весе) тыс. тонн 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8

в том числе:
птица тыс. тонн 18,6 15,5 16,0 16,0 16,0
свиньи тыс. тонн 63,5 64 64 64 64

Молоко тыс. тонн 44,5 47,9 47,9 47,9 47,9
Яйца млн. штук 5,1 4,6 4,6 4,6 4,6
VII. Малое и среднее предпринимательство
Количество малых и средних предприятий
(юридических лиц) - всего по состоянию на конец года единиц 368 370 371 373 375

Среднесписочная численность работников (без внешних
совместителей) по малым и средним предприятиям
(юридическим лицам) - всего

человек 2 532 2 537 2 552 2 567 2 582

Оборот малых и средних предприятий (юридических
лиц) по всем видам экономической деятельности
(в действующих ценах)

млн. руб. 5 517 6 070 6 555 7 014 7 504

Количество индивидуальных предпринимателей на
конец года единиц 1 623 1 631 1 639 1 647 1 656

Численность работающих у индивидуальных
предпринимателей по найму на конец года человек 1 030 1 042 1 050 1 060 1 070

6

Показатели Единица
измерения

2018 год
отчет

2019 год
оценка

2020 год
прогноз

2021 год
прогноз

2022 год
прогноз

VIII. Инвестиции
Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех
источников финансирования (в действующих ценах) -
всего

млн. руб. 2 468,1 3 668,8 3 834,6 4 011,8 4 197,1

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 53,7 141,4 100,5 100,5 100,5
Объем работ, выполненных по виду деятельности
"Строительство" (в действующих ценах) млн. руб. 1 793,0 4 038,1 4 077,0 4 672,0 4 262,0

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 78,2 213,1 95,7 108,7 86,8
IX. Финансы
Прибыль для целей налогообложения (налогооблагаемая
база для исчисления налога на прибыль) -всего тыс. руб. 855,8 872,9 922,1 977,0 1 038,4

X. Труд
Среднесписочная численность работников организаций
-  всего человек 15 600 15 640 15 656 15 671 15 687

в % к предыдущему году % 100,3 100,3 100,1 100,1 100,1
из нее:
бюджетных организаций человек 4 482 4 455 4 437 4 428 4 428
в % к предыдущему году % 99,0 99,4 99,6 99,8 100
Фонд начисленной заработной платы работников
организаций - всего

тыс.
рублей 5 402 200 6 482 700 6 962 400 7 491 500 8 060 900

в % к предыдущему году % 107,4 120,0 107,4 107,6 107,6
из него:

бюджетных организаций тыс.
рублей 1 358 700 1 423 900 1 496 600 1 573 000 1 653 200

в % к предыдущему году % 108,0 104,8 105,1 105,1 105,1
Среднемесячная номинальная начисленная заработная
плата работников организаций- всего рублей 28 858,0 34 541,0 37 059,2 39 837,5 42 821,4

в % к предыдущему году % 107,1 119,7 107,3 107,5 107,5
в том числе:
бюджетных организаций рублей 25 261,3 26 635,3 28 108,4 29 603,2 31 112,9
в % к предыдущему году % 109,1 105,4 105,5 105,3 105,1

7

Показатели Единица
измерения

2018 год
отчет

2019 год
оценка

2020 год
прогноз

2021 год
прогноз

2022 год
прогноз

Численность безработных, зарегистрированных в службе
занятости человек 242 240 235 230 225

Х1. Потребительский рынок

Оборот розничной торговли
(в действующих ценах) тыс. руб. 7 122 000 7 625 000 8 115 000 8 645 000 9 221 000

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 103,8 101,8 102,3 102,4 102,6
Оборот общественного питания
(в действующих ценах) тыс. руб. 133 200 141 200 149 500 158 400 168 000

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 103,1 101,9 102,5 102,6 102,7
Объем платных услуг населению
(в действующих ценах) тыс. руб. 1 258 700 1 370 000 1 456 000 1 550 000 1 653 000

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 111,0 101,9 102,0 102,0 102,2
Х11. Развитие отраслей социальной сферы, инфраструк­
туры, ввод в эксплуатацию производственных
мощностей
Ввод в эксплуатацию за счет всех источников
финансирования:
жилых домов тыс.кв.м. 45 095 64 000 66 642 73 733 72 651

из общего итога - индивидуальных жилых домов,
построенных населением за счет собственных и
заемных средств

тыс.кв.м. 42 088 58 000 66 642 64 479 72 651

общеобразовательных учреждений мест 198 600
дошкольных образовательных учреждений мест 110 180
спортивно-оздоровительный комплекс тыс.кв.м. 1,5

переработка кишечной группы свиных субпродуктов млн.
кишпакеты 1,5

производство электротехнического оборудования шкафы 200

реконструкция инкубатория млн. шт.
яиц 92

Исполняющий обязанности заместителя главы администрации
по экономическому и инвестиционному развитию Д.С.Глотов